ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN KỲ

Số:       /UBND-KT
Về việc đảm bảo an toàn hạ du

 khi hồ thủy điện Hòa Bình

 duy trì 02 cửa xả đáy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Tân Kỳ, ngày      tháng 10 năm 2025

                   Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

 - Phòng Kinh tế xã;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã;

 - Các HTX dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn xã;

 - Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 7209/BCH-SNNMT ngày 30 tháng 9 năm 2025 của

Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố Hải Phòng về việc đảm bảo an toàn hạ

du khi hồ thủy điện Hòa Bình duy trì 02 cửa xả đáy. Chủ tịch UBND xã Tân kỳ

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Từ 03h00’ ngày 30/9/2025, hồ thủy điện Hòa Bình đã vận hành mở thêm

cửa xả đáy thứ 2 (duy trì 02 cửa xả đáy), vì vậy để đảm bảo an toàn công trình đê

điều và các hoạt động của nhân dân trong mùa mưa bão, UBND xã đề nghị người

dân, các hộ nuôi trồng thủy sản chủ động các biện pháp phòng, tránh đảm bảo an

toàn về người và tài sản.

2. Các thành viên Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã chủ động theo dõi tình

hình mưa lớn, lũ trên các sông, bám sát địa bàn được phân công phụ trách để cùng

với lãnh đạo thôn, các ban, ngành, đơn vị, các bộ phận chủ động triển khai các

phương án ứng phó khi có tình huống bất thường xảy ra.

3. Giao Phòng Kinh tế xã thực hiện nghiêm việc thường trực phòng

chống thiên tai và TKCN theo quy định, phối hợp với các tiểu ban

PCTT&TKCN thôn, các HTXDVNN kiểm tra, rà soát các công trình xung yếu,

các vị trí có nguy cơ sạt lở, tràn để kịp thời bố trí vật tư, phương tiện khắc phục

khi có sự cố xảy ra.

4. Giao các Tiểu ban PCTT&TKCN thôn thực hiện khơi thông hệ thống tiêu

thoát nước trong khu dân cư, thực hiện tuần tra canh gác đê theo quy định, các

HTXDVNN kiểm tra hệ thống công trình thủy lợi nội đồng, sẵn sàng tiêu úng để

bảo vệ sản xuất nông nghiệp của nhân dân.

5. Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã chịu trách

nhiệm thông tin, tuyên truyền về việc vận hành hồ thủy điện Hòa Bình và diễn

biến của mưa, lũ trên các sông để nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp

phòng, tránh.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy xã; TTHĐND xã;

- Chủ tịch, PCT.UBND xã;

- Chủ tịch MTTQVN xã, các ban, ngành, đoàn thể;

- Như kính gửi;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lương Cường

		2025-10-01T10:51:18+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Lương Cường <nguyenluongcuong80@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T11:12:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T11:12:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T11:12:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!